CCCCLXX.

1698. Raport despre òre-care ingerență a ambasadorului francez în negoțierile
22 Noem. de pace privitoare la Ardél.

(Dispaeci Constantinopoli 1698, C 72)

Serenissimo Principe,

.....

Li tentativi de Turchi per avvantaggiarsi nella pretesa della Transilvania qui erano divulgati da qualche giorno, et l'Inviato di Francia che me ne tenne discorso additava di crederli non così facili a superarsi. Ripulsato però la pretesa, et confermata la pontual osservanza all' accordato Preliminare resta per ciò maggiormente fermato anchora per le discussioni di chi doverà succedere, non potendosi ragionevolmente far risorgere una difficoltà già promossa et abbandonata

Vienna li 22 Novembre 1698.

CCCCLXXI.

1698, Proiectul propus de plenipotențiarii imperiali în cursul negoțierilor de
Septemvrie. pace de la Carlovăț.

(Dispaeci Constantinopoli 1698)

Postquam ad reducendam tranquillitatem et extinguendas belli huius cruenti aequae ac diuturni flamas inter Augustissimum et Potentem Romanorum Imperatorem cum Serenissimis et Potentissimis eiusdem Confederatis Rege nimirum et Reipublicae Poloniae, inclita Venetorum Republica et magno demum Moscoviae . . . successive factis bello socijs (salvo cuiusque ordine et precedentia) ex una, et Serenissimum et Potentissimum Turcarum Imperatorem ex altera parte abrupti aliquot abhinc annis Tractatus egregia et sincera Serenissimi et Potentissimi Magnae Britanniae Regis uti et prepotentium fœderati Belgiae ordinum utpote Mediatorum universim receptorum adhibita per suos apud Portam Ottomanicam Legatos Plenipotentiarios opera non modo reassumpti verum et indefessa eorumdem applicatione eo usque promoti sint ut pro fundamento et basi pacis sive armistitii tractandi atque concludendi proposita per dictos Dominos Legatos Mediatore illa inter utrumque Imperium pridem usitata norma Uti possidetis, ita porro possideatis utrinque sine omni limitatione, exceptione aut etiam reservatione ab Augustissimo Romanorum Imperatore et Serenissima Venetiarum Republica preter ipsis verbis per solemnes ultro citroque manibus dominorum Legatorum Mediatorum in scripto exhibitas declarationes acceptata, pro reliquibus autem supranominatis duobus dominis Confederatis utiliter pro eorum favore in stipulationem similiter et obligationem respectu Portae Ottomanicae de

ducta fuerit atque confirmata vigore cuius Confederati Principes universa et singulatam quae actu possident, provincia, territoria, dictiones, urbes, arces, castella, insulas, dependentias aut quovis alio nomine vocanda iura quamquam ad finalem usque pacis subscriptionem in possessionem eorundem pervenire possent sive per viam armorum, sive per occupationem, cessionem, aut quovis alium legitimum modum, illa omnia perpetuo, plenoque iure et dominio possident, iisque deinceps libere, quiete et pacifice perfrui possint ac debeant. Eaque porro ratione belligerantes Potentiae in Congressum ad Confinia utriusque Imperii instituendum consenserint ut ibi presentes earundem Legati facultate et mandatis sufficientibus instructi, opus ipsum adeo sanctum perficere et non minus obstacula quaecumque reducendam quietem in praesens aut in futurum impedire aut turbare possent sedulo removere quam vicissim omnia quae paci et tranquillitati consolidandae, firmandaeque convenientia iudicaverint fideliter conferre valeant promovendo cuiusque Confederatorum particularem quoque convenientiam et definiendo positivos Confiniorum limites, pro maiori pacis et tranquillitatis incremento.

Legati proinde Sacri Romanorum Imperatoris ad hos tractatus deputati extraordinarii et Plenipotentarii ejusdem summae fidei Suae Majestati nomine sequentes Dominis Legatis Mediatoribus exhibent propositiones super quibus per Turcicos Plenipotentarios admissis, inducias pangere parati sunt ac instructi.

Propositio Prima.

Divisione de'Confini generali.

Ut iuxta fundamentum uti possidetis in presenti Tractatu certi, clari et expressi in universis Caesariae Maiestatis cum Turcharum ditione confiniis limite constituentur; iique naturalibus quantum fieri poterit, terminis, montibus, fluminibus et sicubi silvae, sint, congesta caesarum arborum serve, velut neutrorum horum suppetis educenda fossa aut erigendo arbore distinguantur neque usquam in utriusque Imperii territoriis quidquam indistincti aut confusi relinquatur ad evitandas omnes controversiarum, disturbiorum et incursionum occasiones. Ipsaque confinia utrumque Imperium contingant ad facilitandos tractatus in tres partes dividantur nempe respectu Petrovaradini; primo trans Danubiana, secundo respectu eiusdem cis Danubiana et cis Savana, et tertio denique Transilvana et Croatia quae ultra citraque Unnam fluvium ad Ruppinam mentem usque porrecti dignoscantur.

Propositio Secunda

Confini.

Confinia Caesariae Maiestatis trans Danubium incipiendo ab extrema Moldaviae hora qua Poddiae fines respicit continuis Alpibus quae Transilvania (optimo, pleno et perpetuo iure Caesariae Maiestati iudicata nullisque in posterum Portae Ottomanicae pretensionibus aut pretensionum reliquiis obnoxia) cingitur, et primum a Moldavia, deinde a Valachia usque ad Portae Ferreae, viciniam naturae ipsius opere et beneficio dividitur, discreta et separata intelliguntur. Tum porro a dictis Alpibus procurrent Orseva usque montium catena territorium Almats, dictum a fronte promontorio Orsaviensi a dextro latere Danubio qui ab Orseva usque ad Carasne penes Vipalancam influxum eo pertinet et ergoveio dicto rivo Carasna conclusum maneat sub Caesariae Maiestatis dominio quemadmodum in vera eiusdem et certa possessione hucusque fuisse constat.

Inde linea a Caransebes et Lugas in longitudine usque ad Begham fluvium in latitudine autem oribus Ungaricis versus Danubium et Temesvarium miliaribus quousque

Cesarea dictis in locis presedit possessionem suam exercent prestructo agere aut fossa pro limite statuatur. Post Begha fluvius Temesiensem Banatum ab Hungaria separet, maneatque illa ex parte utriusque Imperij terminus, quippe cum per fortalitia Cesarea in ulteriori litore tam Marusii quam Tibisci aedificatae et firmate praesidis tota regio illa jam descripta a Marussio et Tibischo usque ad Beghae ostium actuali Cesareae Maiestatis possessione teneatur; tum demum a Beghe influxu quod reliquum est ad Danubium usque, Tibiscus fluvius utrinque dividat ac distinguat.

Proposio Tertia.

Confini.

Cis Danubium et Savium omnis quaque versum patet regio dextro descendentis Danubii et sinistro descendentis pariter Savi latere usque ad amborum confluum clausa vere et plene a Cesareis possessa eisdem maneat. Nulla Turcis ad hanc Savi partem reliqua aut relicta pretensione. Confinia vero cum Imperio Cesareo ad Savum contermina ita distinguantur ut dextra decurrentis Savi aut sinistra eiusdem adversi fluminis ripa non ultra Ottomanorum ditionis esse intelligatur nisi quantum a Belgrado ascendendo usque ad Bosnae fluvii ostium illa ex parte Savo imminet.

Propositio Quarta.

Confini.

Confinia demum Cesareae Maiestatis trans Savana ut naturalibus quantum fieri potest terminis intestamus ab antedicto Savi angulo ubi Bosnam fluvium recipit; dextro eiusdem Bosnae si adversus flumen eatur margine usque ad arcem Doboï Bosniam interiorē versus difinita sint. Inde vero ducenda recta ad Novi usque extremum Cesareae Maiestatis super Unnam fortalitium lineam perequalem ubi vis a Savo distantiam qui adversus ascendenti tribus miliaribus Croaticis semper ad dextram erit discernantur. Prout hactenus quoque totus ille tractus Trans Savum in modo dicta longitudine ac latitudine erectis et munitis speculis per Cesareum militem custoditus et convenienti locorum circa arces Cesareas dependentia et possessione habitus fuit. Postremo denique que respectu Carlostadii cis Unnam incipiendo a Novi, primo ad fontem Elinae fluvii deinrecta Shim ad Ceranam (sic), inde penes dictam Coranam ascendendo per Dresnik ad Plersovizam, Hulk, Mazin, Zemernizam et Puppinae montes ipsiusque Unnae scaturiginet. Utpote ultimum ex illa parte cum Imperio Ottomanico comunem terminum sita sunt confinia. Eisdem quibus ad subscriptionem armistitii huius possessa ac distincta fuerit limitibus clara tamen quantum licebit locorum expressiones, nec non ducenda linea, fossa, vallo, aut cedendis arboribus ut in Croatia fieri solet, in posterum quoque distincta sint maneatque separata. Insulae quoque in fluminibus utriusque Imperii confinia distinguuntibus positi quae ab alterutra paciscentium parte subscribendi armistitii tempore occupatae sunt et possessae, eidem maneat reliquis autem uti et in posterum enascituae neutrius partis sint nec a quapiam occupentur sed vacuae desertaeque relinquuntur.

Quibus per triplicem divisionem enumeratis et recepto pacis fundamento per omnia conformatis limitibus si iam recensito modo confinia discernantur et rectificentur, quibusvis in posterum inter utriusque Imperii subditos de territorio controversis, damnis quoque inde emergentibus ac hostilibus uel maxime invasionibus unde uix non omnis bellorum origo preteritis temporibus processit facillime precavebitur.

Propositio Quinta.

Ragusei.

Republica Ragusea sub utriusque paciscentis Imperatoris sit clientela et protectione cum plena et integra fruitione libertatis et commerciorum terra marique immunitatum quoque et privilegiorum in utriusque dominiis quemadmodum iis hactenus gavisata est, libera ab omni tributo, nec alia quavis exactione sive quod preteritum sive quod futurum per neutrum oneretur unquam aut gravetur.

Propositio Sexta.

Libertà di fortificare.

Licitum et liberum esto utrique partium confinium suorum securitati quoque meliori visum fuerit modo providere et pro arbitrio, commodo aut necessitate sua aedificare, reparare, munire et fortificare quaevis loca durante bello acquisita et tractatu pacis confirmata; uel quae directe, immediate, et absque ulla contraversia in aedificantis solo ditone atque districtu sita sit esse dignoscantur, nec ei in hoc ab altera parte quidquam impedimentum fiat. In alieno vero solo ditone atque districtu quemvis locum aedificare durante pace neutri liceat.

Propositio Septima.

Ostilita.

Incursiones hostiles et occupationes, devastationes et depopulationes territorii utriusque domini aut eorum qui sub protectione contrahentium Imperatorum deinceps vident, omnino et severissimis mandatis prohibita sint ac illicitae. Transgressores vero articuli huius ubicumque deprehensi statim incarcerentur pro merito peniantur absque ulla remissione, et damna per eos facta aut illata exactissime et cum omni causa resarciantur, atque Capitanei ipsimet commendantes et Praefecti utriusque partis ad procurandam pacti lesae promptam satisfactionem sub ammissione officii non solum, sed etiam vitae, honoris adstricti sint atque obligati.

Propositio octava.

Ribelli.

Maneat porro etiam illicitum futuris quoque temporibus receptaculum vel fomentum dare malis hominibus, rebellibus, subditis, aut utriusque paciscentis Caesaris inimicis sed eiusmodi homines propriis dominis traddantur, eumque in finem liberum esto, et integrum praedones, raptores etiam si alterius partis subditi sint quos in ditone suas deprehenderit merito supplicio afficere, qui si deprehendi nequeant Capitaneis aut Praefectis eorum sicubi eos latitare compertum fuerit iudicentur usque illos puniendi mandatum habeant; quod si nec hi officio suo in punitione talium sceleratorum satisfecerint, indignatione Imperatoris sui incurrant, officii exuantur, ac ipsimet poenas pro Reis luant. Quoque magis nefarium huiusmodi petulantis cautum sit neutri partium liceat in

tertenere et allere Sterydones quos liberos nuncupant Plagiarios Inbek dictos, atque id genus gregariorum qui non sunt alterutrius Principis sunt alterutrius Principis stipendio conducti, sed rapti vivunt, quique eos aluerint merito puniantur.

Propositio Nona.

Commissarii.

Ad tolendas penitus quascumque in Confiniis super aliquo articulorum armistitii hujus aut qua vis de re in posterum enascentes controversias, differentias, aut discordias ubi prompto et maturo remedio opus sit ordinentur utimque in Confiniis primo quoque tempore electo pari numero Commissarii viri gravi, probi, prudentes, experti atque pacifici. Hique loco opportuno convenientes sine exercito, cum equali personarum comitiva omnes et singulas huiusmodi controversias emergentes audiant, cognoscant, decident, et amicabiliter componant, talem denique ordinem et modum constituent quo utraque pars suos homines et subditos citro omnem tergiversationem vel pretextum gravissimis poenis ad sinceram et firmam pacis observantiam compellat. Quod si vero negotia tanti momenti accurrerent, quae per Commissarios utriusque partis componi et expediri non possent, tunc ad ambos potentissimos Imperatores remittantur ut ipsi complanandis eisdem, sedandis et extinguendis, modum et rationem invenire et adhibere valeant.

Propositio Decima.

Schiavi.

Captivati ex utraque parte omnes feminae et Mares Milites et subditi cuiuscumque Nationis et etatis tam publici, quam privati iuris sive per Turcas, sive per Tartaros, sive per Ribelles, Plagiarios aut quoscumque sub utriusque Imperii Dominio aut clientela capti et ubicumque Constantinopoli in septem turribus, balneo ibidem penes armamentarium, aliisque publicis aut privatis carceribus, triremibus, vel etiam opud Piratas Africanos aut quovis alios detenti fuerint, statim post conclusam et publicatam pacem sive armistitium ab omni servitute liberati dimittantur propriis dominiis absque Lytro bonam fide restituantur, et quam citissime quidem ii quorum nomina scripto exhiberi poterunt, uti et si qui vigore pacis ultimae anno 1664 ad Vasuarum in Castris Turcicis conclusae restituendi superessent.

Quo autem certior et plenior eatenus subsequatur effectus, dessigentur honesti et charitativi utrinque Commissarii qui articulum hunc ubicumque opus fuerit in solatium Captivorum utriusque sexus promulgari curent, captivos recipiant, necessarii eisdem subministrent, cosque certis locis, securos ad Confinia utriusque Imperii promoveri faciant.

Qui vero captivos mares aut foeminas occultere, subtrahere, aut eorumdem liberatione violenter impedire preasumpserit, gravibus poenis afficiantur. Iudices etiam locorum huiusmodi fraudibus conniventes aut consentientes ab officiis remotis condigne mulcentur.

Executio quoque articuli huius in Imperio Ottomanico fiat per legatos Residentes, Missionarios Romano-Chatolicos, item et Trinitarios speciali religione captivoque servitio et liberationi devotos quibus liber ubique hunc ad finem pessus per Tartariam et Turciam nec non commorandi quantum opus fuerit facultas in solito eorumdem habitu rubea et cerulea cruce signato concedatur in Egypto et remotioribus cum Asiae tum Africae terris necessaria et efficax per Belges, Begos et locorum comes dantes ubi vis praebeatur ad liberandos captivos assistentia pari promptitudine in conquisitione, redditione, liberatione Turcarum captivorum, ex parte Romanorum Imperatoris frusque Offi-

cialium et militum Germanicae, Hungaricae, Croaticae, Rascianae et cuiuscumque Nationis vicissim ubi vis compensanda. Tartarorum denique Chamum reliquasque sub clientela Portae degentes nationes et populos ad excutam conventionis huius observantiam obligare ed adigere potentissimus Imperator Turcarum in se suscipiat et polliciat.

Propositio Decima prima.

Santo Sepulcro.

Custodia Sancti Sepulcri cum Ecclesia et fornice Sancti Preseprii in Betlem et aliorum Sanctorum locorum circa Hierosolimam existentium ante hac Christianis et Sacerdotibus Franciscanis semper permissam, pleniori quam unquam habuerunt, forma confirmabit praedicti ordinis Religiosis et Christianis Romano-Catholicis Serenissimus ac potentissimus dominus Turcarum Imperator servabitque, liberam, quietam, et constantem praefatis Religiosis Franciscanis sub sua protectione, possessionem deinceps non auferendam. Concedet insuper liberam Christianis Romano-Catholicis dicta loca sancta ad eundi et redeundi facultatem non inter turbato et impedito tam iis in partibus, quam ipso etiam itinere Religionis Romano-Catholicae obeundae exercitio neque peregrini euntes aut redeuntes nummorum petitione aliisque vexationibus affligantur aut contemptui habeantur Patriarca item Sevirianorum Ignatius petrus una cum omnibus istius Nationis Episcopis, Sacerdotibus, Religiosis, aliisque religionem Romano-Catholicam profitentibus in pristinum Statum et sedem suam Patriarchalem plenarie restituatur atque ipsius et eorundem successores in eodem Statu quiete relinquantur, nullo unquam tempore deturbandi.

Libertà ai Cattolici.

Tam modo dicti eque ac omnis in universum Romano-Catholici cuiuscumque Status gradus et conditionis fuerint per totum Imperium Turcicum gaudeant et potiantur iisdem privilegiis exemptionibus et immunitatibus quibus olim et ente praesens bellum gavisus et potitus sunt, et restituantur in eum statum hac lege Missionarii Catholici ritus Latini et Religiosi in Ecclesias, domos, et bona omnia quae ante nuperam per Turcas recuperationem in Chio insula tenuerunt.

Sitque integrum ibi et ubique per Ottomanum Imperium non solum Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis sed aliis eorundem Sacerdotibus et Religiosis quorumque nomine veniant, templa destructa redificare et praesertim Franciscanorum Conventualium et Minimorum in Galata Kipevitz et circumvicinis locis, imo quevis alia uti et coenobia studio vel casu combusta aut ruinata nihilque eo nomine a Turcis scismaticis vel quocumque alio petatur aut extorqueatur. Facultas etiam detur quemadmodum ceterae Nationes Christianae proprias habent Ecclesias ita Germanae pariter nationi in Galata et Peia exercendi, eumque in finem domos quasdam costruendi. Trinitarii quoque super memorati captivorum servitiis destinati religiosi ibidem manere, libere et secure quovis tempore permittantur.

Licent porro iisdem Romano Catholicis ritu suo divinum servitium peragere, evangelium legere, mortuos libere in templo aut religioso loco honorifice seppellire et quascunque alias functiones religioni Romano-Catholicae communes sine omni contradictione et impedimento exercere, nullique ex Scismaticis fas sit contra ius et leges illos perturbare; quin potius ipse potentissimus Turcarum Imperator omni favore et gratia eos prosequatur atque ut sui idem faciant serio jubeat quoque demandet quibus per Imperium Ottomanum cum iudicibus, quantenus in negotia propria ad potestatem et jurisdictionem obbedientiam quoque et disciplinam ecclesiasticam Romano-Catholicarum spec-

tantia velut causas matrimoniales et quascumque similes nequaquam ingerant nec vim et potestatem suam adversus dicta exercere vel Christiano Catholicos violentis mediis cogere aut compellere ullatenus audeant vel praesumant.

Propositio Decima secunda.

Commercio.

Libera sint eius pasis subditis in omnibus et singulis utriusque paciscentis Imperatorum, Imperiis, Regnis, Ditionibus, Provintiis, Teritoriis, terra marique commercia sine fraude et dolo peragenda, nullis Telloricorum ac Vectigalium exactionibus adstricta permissa etiam Romanorum Imperatorum ut ceteris Nationibus quibus Turcico cum Imperio commercium est plena libertate in locis ad hoc electis et idoneis Cesareos Consules nominandi et constituendi omni immunitate, et Cesarea utrimque protectione gavisuros. Commissarii quoque hunc in finem utrimque quantocitius denominentur, qui statium post conclusam pacem de speciaratione et modo exacte et secure observandi in posterum huius articuli in confiniis conveniant tractent et paciscantur.

Propositio Decima tertia.

Techel.

Techelium nefandum proditorem et rebellum improbissimum cruenti hujus belli auctorem et execrandum impostorem cum universis et singulis usque ad ipsam pacis conclusionem eidem adherentibus Turcae secundum naturalem iuris gentium obligationem quamdam ab iis susceptam remota omni tergiversatione mox post pacis conclusionem in potestatem proximi in confinis Cesarei Germanici Generalis tradent ad sumendas de eodem meritis poenas et statuendum violatae fidelitatis exemplum. Interim de iusdem persona post conclusum indicias fideliter consignanda, ita securos se reddent ut deputatis Cesareis certam et sinceram stipulatorum executione offendere et persuadere possint.

Propositio Decima quarta.

Vesti.

Regula et norma Curialium in recipiendis receptis honorandis et tractandis Ministris ultro citroque commeantibus his pactis certa constituatur, deinceps ab utrinque sancte et religiose secundum distinctam characteris missorum prerogativam inter gentes observanda.

Privilegi agli Ambasciatori.

Ministri porro Cesarei post hac in Porta Serenissimi Turcarum Imperatoris comoraturi, sive illi Oratoris, Ablegati, Residentis, Agentis, sive Procuratoris munire fungantur vel quemcumque titulum obtineant, ii non solum libertate omnibusque privilegiis ac immunitatibus perfruantur quibus aliorum Principum Serenitatis eius amicorum Oratores, Ablegati, Residentes, Agentes aut Procuratores frui solent et debent, sed etiam maioribus pro distinguenda Cesareae dignitatis prerogativa habeatque liberam potestatem conducendi interpretes quos et quoscumque voluerint, litteras item mittendi et recipiendi.

Neque impediuntur ullatenus homines aut Nuntii Cesarei qui interdum ad Excellentissimam Portam Ottomanam vel ad Ministrum Cesareum ibidem residentem vel ab eo ad Augustissimum Romanorum per quamcumque viam mittentur, qui potius iisdem favor omnis et auxilium prestetur.

Propositio Decima quinta.

Tregua per 30 anni.

Jures armistiorum (sic) hocce et extendatur ad triginta annos continue sequentes a die qua eiusdem conclusio et subscriptio fuerit; quo annorum numero elapso, vel etiam medio tempore priusquam elabatur, liberum esto utrique partium si ita placuerit pacem hanc ad plures adhuc annos prorogare.

Has vero condiciones et articulos omnes Alegati et Plenipotentiarum Turcici a Serenissimo et Potentissimo Turcarum Imperatore et domino suo ad formam hic mutuo placitam ratihabitum iri, seque infallibiliter praestituros ac solemnem ratificationis instrumentum intra spatium triginta dierum a die subscriptionis computandum aut citius si fieri poterit hic reciproce recteque commutetur, se obligent velut id ipsum Augustum Romanorum Imperatoris Plenipotentiarum facturos et praestituros pollicentur.

Propositio Decima sexta.

Commissarii per i segni dei Confini.

Pax ista quamvis secundum propositas condiciones conclusa tum demum integrum omni ex parte robur obligationis et debitae observantiae vinculum accipiet et inducet cum omnibus et singulis quae de confiniis super recensito modo ultro citroque promissa et acceptata sunt; plenarie in effectum et executionem deducta fuerint, quod usquam celerrime succedat, designentque ad limites et terminos confinium ponendos et distinguendos ex utraque parte Commissarii usque praefigetur trimestre spatium in cuius decursu confinia prout conventum fuerit certis, et expressis terminis ut ab initio dictum separent, determinentque, et articulos pacis iuxta sibi commissa exequantur.

Propositio Decima septima.

Pratica tra reciproci sudditi.

Conclusis vero semel et roboratis hisce per executione Indicis, sit exinde statim usque ad triginta prout conventum erit annos proximos et integros inter Augustissimum et Potentissimum Romanorum Imperatorem ex una, ipsumque Serenissimum et Potentissimum Turcarum Imperatorem ex altera parte et utriusque partis heredes et successores, ac ambarum etiam partium Regna, Principatus, Dominia, Civitates, Urbes, Terra, loca sive terrestria sive marittima subditos ac milites mutua, bona, vera, certa, et firma pax ac amicitia, ad cuius observationem teneantur et astringantur severissimis mandatis sub poena capite omnes et singuli. Ipseque Serenissimi Imperatoris Turcarum Bassae Belger Beghi et quilibet Capitanei, officiales, ministri, milites, et subditi cuiuscunque gradus et ordinis extiterint vel quocumque nomine vocentur ubique locorum et gentium sui Imperii et sub eiusdem clientela et protectione existentes; et ipse Tartarorum Chanus cum universa gente et militia sua quovis nomine vocitata, qui post hac nulli colore,

ingenio, ius pretexto quesito audeant provinciis, Romano Cesareis, Dominiis eorumque finibus, limitibus et quibuslibet locis terrestribus vel aquaticis quocumque modo, terra marive arma vim vel ostilitatem aliquam inferre vel Cesareos Duces, Capitaneos, Praefectos, milites aut subditos Germanos, Hungaros, Croatias, Rascianos aut cujuslibet demum Nationis ad arma lacessere sed cum illis sinceram pacem et bonam vicinitatem servant, ac sancte colant. Contravenientes autem serio graviterque puniantur.

Quemadmodum vice versa Serenissimus Romanorum Imperator universis suis Capitaneis, Praefectis, Offitialibus, Ministris, militibus aut subditis limitaneis tam Germanicae quam Hungaricae, Croaticae, Rascianae, et cuiusvis Nationis serio ac sub poena capitis demandabit ut hanc pacem sancte, firmiter et inviolabiliter observent et ne Bassis Belger-Beghis et cujuscunque Nationis militibus ac subditis Portae Ottomanicae arma, vim vel ullam hostilitatem inferrant nec eosdem ad arma lacessant, sed cum illis pacem et bonam vicinitatem sancte colant et in eos qui adversus hocce delinquerint serio ac graviter curabit animadverti.

Propositio Decima octava.

Ambasciatori per confermar la pace.

Ut quoque tanto magis armistitium hoc bonaque inter ambos potentissimos Imperatores amicitia firmetur atque coaliscat, certum in hoc Congressu et huic articulo inserendum tempus statuatur quo pax ista per solemnes utrimque mittendas legationes publico Imperiali diplomate confirmabitur, atque in signum amicitiae spontaneum munus convenientis tamen et utriusque Imperatoris dignitati consentanei valoris afferent legati, certus et iam locus determinetur in quo iuxta morem hac tenus observatum permutatio Legatorum fieri in posterum debeat. Dictae porro solemniter Cesaris Legationi ad Portam Ottomanicam venienti a Serenissimo Turcarum Imperatore quidquid voluerit petere liceat ac permittatur.